
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
 

N. 272 del  22 luglio 2024 

 

 

Oggetto: CANONE 2024 DEMANIO IDRICO FLUVIALE E LACUALE NON 

NAVIGABILE – TORRENTE ELLERO. IMPEGNO DI SPESA E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

VISTI i decreti sindacali con i quali sono stati nominati i Responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e la versione aggiornata del DUP 

2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione n.2 del 15.01.2024, con la quale la Giunta Comunale ha provveduto all’assegnazione 

per ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del bilancio 2024-2026; 

 

VISTO il DPGR Piemonte 16 dicembre 2022, n.10/R, Regolamento regionale recante: “Disposizioni per il 

rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni del demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile e 

determinazione dei relativi canoni (Legge regionale 18 maggio 2004, n.12). Abrogazione del regolamento 

regionale 6 dicembre 2004, n.14”; 

 

CONSIDERATO che nel Comune di Villanova Mondovì è presente un tratto di tubazione di adduzione acque 

bianche nel fiume Ellero, in Via Frabosa; 

 

PRESO ATTO che il canone minimo in vigore in Regione Piemonte per l’anno 2024, in riferimento a 

percorrenze con cavi e tubazioni in area demaniale, ammonta a Euro 191,00; 

 

VISTO l’avviso di pagamento relativo al canone 2024 per utilizzo demanio idrico fluviale e lacuale non 

navigabile – torrente Ellero, pervenuto dalla Regione Piemonte in data 26/06/2024 (Prot. n.6455) di importo 

pari a Euro 191,00; 

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere ad impegnare la suddetta spesa e a liquidarla entro la scadenza 

del 31/10/2024 a favore della Regione Piemonte; 

 

DATO ATTO che la somma di cui sopra trova imputazione sul bilancio di esercizio al titolo 1, Missione 09, 

Programma 04, Macroaggregato 103, capitolo PEG 601/0;    



 

 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi degli artt.147 

bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs.18.08.2000, n.267, dal responsabile del servizio 

finanziario;  

 

ACCERTATA l’effettiva disponibilità esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in 

parte dispositiva;  

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDRE, per i motivi in premessa illustrati, all’impegno di spesa ed alle contestuali liquidazione e 

pagamento, a favore della Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, della somma di Euro 191,00 a titolo 

di canone 2024 utilizzo demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile – torrente Ellero;  

 

DI DARE ATTO che la somma di cui sopra trova imputazione sul bilancio di esercizio al titolo 1, Missione 09, 

Programma 04, Macroaggregato 103, capitolo PEG 601/0; 

 

DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto dall’art.183, 

co.8, del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio di esercizio e che i 

medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le regole di finanza pubblica sostitutivi 

del patto di stabilità interno attualmente vigenti. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GAMBERA Dott. Giorgio* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


